
Pagina 1 di 6

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 81 del 17/02/2025

Ufficio Proponente: Servizio Risorse Umane

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, riservato esclusivamente ai soggetti disabili di cui all'art. 1 legge
n. 68/1999 s.m.i., iscritti negli elenchi di cui all'art. 8 della Legge 68/1999 s.m.i., a tempo pieno ed indeterminato,
di n. 3 posti di "Operatore tecnico specializzato" - Area Operatori ai sensi del CCNL 2019/2021 (ex cat. BS)"
(Codice concorso - BS SUPP68-2023) - Nomina Commissione Esaminatrice

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giovanna Gallo

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Dirigente
Servizio Risorse Umane

Dott. Giuseppe Giuliano

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 6

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE

VISTI

la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e ss.mm.ii;
il Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL vigente;
il  Regolamento  per  la  disciplina  delle  selezioni  e  delle  procedure  di  assunzione  ARPACAL
vigente;
il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
la L. n. 94/2012 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 135/2012 (Spendig Review);
il D.L. n. 76/2020; la L. 1990, n. 241 ss.mm.ii.;
il D.P.R. n. 487/1994, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e
le modalità di svolgimento dei concorsi, e successive modifiche e integrazioni;
il D. Lgs. n. 165/2001 aggiornato al D.L. 12 ottobre 2023, n. 140;
il vigente Regolamento dei Concorsi Pubblici di cui al D.P.R. n. 82 del 16/06/2023;
il D. Lgs. n.3/2013 e ss.mm.ii.;
la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria DGR n. 14 del 21/01/2025, con la quale è
stato ricostituito l'organo apicale dell'Ente mediante l'individuazione del Direttore Generale;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 11 del 28/01/2025, con il quale la Regione
Calabria,  ai  sensi  dell’art.  34,  comma 1 lettera e)  dello Statuto della  Regione Calabria,  ha
proceduto alla nomina del Dr Michelangelo Iannone quale Direttore Generale;
la Deliberazione ARPACAL N. 49 del 03/02/2025 di presa d'atto della Deliberazione Giunta Regionale DGR n. 14 del
21/01/2025 e del Decreto del Presidente Giunta Regionale DPGR n. 11 del 28/01/2025 recanti l'individuazione del
Direttore  Generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell'Ambiente  della  Calabria  -  Dr.  Michelangelo
Iannone;

PRESO ATTO

che con Deliberazione del  Commissario Straordinario n.  450 del  13/10/2023, rettificata con
Deliberazione n. 516 del 13/11/2023, è stata indetta la procedura avente ad oggetto "Concorso
pubblico, per titoli ed esami, riservato esclusivamente ai soggetti disabili di cui all'art. 1 legge n.
68/1999 s.m.i., iscritti negli elenchi di cui all'art. 8 della Legge 68/1999 s.m.i., a tempo pieno ed
indeterminato, di n. 3 posti di "Operatore tecnico specializzato" - Area Operatori ai sensi del
CCNL 2019/2021 (ex cat. BS) (Codice concorso - BS SUPP68-2023) ";
che il  termine previsto dall’avviso per l’invio delle domande di partecipazione dei candidati
interessati è scaduto il 29/01/2024;
che l'art. 6 del bando di concorso  prevede che con successivo atto deliberativo sarebbe stata
nominata la Commissione;
che  sulla  scorta  dei  diversi  nominativi  pervenuti,  e  tenuto  conto  di  quanto  previsto  dal
Regolamento per la disciplina delle selezioni e delle procedure di assunzione ARPACAL, dal
bando, sono stati ritenuti idonei alla nomina di Commissari per la predetta procedura:

1. Dott. Camillo Marchio (Presidente –  Dirigente Amministrativo);

2.  Dott.ssa  Teresa  Benincasa  (Commissario  –   Area  dei  Professionisti  della  Salute  e  dei
Funzionari);

3. Dott. Cataldo Filippelli (Commissario –  Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari);

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 6

4. Dott.ssa Teresa Aversa - Segretario verbalizzante.

che  il  responsabile  della  procedura  de  qua  ha  provveduto  all'acquisizione  dei  curriculum
vitae dei su elencati esperti;
che è altresì necessaria la nomina di un segretario verbalizzante, il quale redige i verbali delle
sedute della Commissione, custodisce gli atti della procedura e provvede alle convocazioni ed
alle comunicazioni;
che si  ritiene opportuno, sentito il  Dirigente del  Settore Risorse Umane, che le funzioni  di
Segretario  verbalizzante  della  Commissione della  procedura de qua  siano svolte  da risorse
umane interne ad ARPACAL, nella specie la Dott.ssa Teresa Aversa che ha espresso per le vie
brevi il proprio assenso;

VALUTATI

i curriculum vitae dei su meglio specificati Commissari;

CONSIDERATO

che è necessario ed urgente, per quanto espresso in preambolo, procedere alla nomina della
commissione esaminatrice relativa alla procedura di selezione di cui trattasi,  con riserva di
acquisire le dichiarazioni di assenza delle condizioni di incompatibilità e inconferibilità previste
dall’art. 35 bis, c. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165 del 2001, nonché la dichiarazione sostitutiva di
certificazione in ordine a incompatibilità e conflitti di interessi (art. 53, commi 14 e 16-ter del
D.Lgs.  n.  165/2001  ss.mm.ii.,  DPR  n.  62/2013),  oltre  che  le  autorizzazioni  dagli  Enti  di
appartenenza, come previsto dall’art. 53, comma 6 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001.

RITENUTO

che in relazione al trattamento dei dati personali necessario per lo svolgimento dell’incarico di
componente  la  commissione  di  cui  trattasi,  sia  necessario  autorizzare  i  componenti  la
commissione al suddetto trattamento, limitatamente ai dati riferiti all’attività svolta;

PROPONE

di nominare la Commissione esaminatrice del "Concorso pubblico, per titoli ed esami, riservato
esclusivamente ai soggetti disabili di cui all'art. 1 legge n. 68/1999 s.m.i., iscritti negli elenchi di
cui  all'art.  8  della  Legge 68/1999 s.m.i.,  a  tempo pieno ed indeterminato,  di  n.  3  posti  di
"Operatore tecnico specializzato" - Area Operatori ai sensi del CCNL 2019/2021 (ex cat. BS)
(Codice concorso - BS SUPP68-2023)", approvato con n. 450 del 13/10/2023, poi rettificata con
Deliberazione n. 516 del 13/11/2023, con riserva di acquisizione delle dichiarazioni di assenza
delle condizioni di incompatibilità e inconferibilità e di autorizzazioni dagli Enti di appartenenza,
come di seguito elencata:

1. Dott. Camillo Marchio (Presidente –  Dirigente Amministrativo);

2.  Dott.ssa  Teresa  Benincasa  (Commissario  –   Area  dei  Professionisti  della  Salute  e  dei
Funzionari);

3. Dott. Cataldo Filippelli (Commissario –  Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari);

4. Dott.ssa Teresa Aversa - Segretario verbalizzante.

di  autorizzare i  componenti  della  commissione su indicati  al  trattamento dei  dati  personali

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 6

necessari per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi, limitatamente ai dati riferiti all’attività
svolta;
di dare atto che successivamente verranno acquisite le relative dichiarazioni di assenza delle
condizioni di incompatibilità e inconferibilità e le autorizzazioni dagli enti di appartenenza, come
previsto dal D. Lgs. n. 165/2001;
di trasmettere copia del presente atto ai soggetti interessati ed al CUG competente;
di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’Agenzia;
di  dichiarare  la  presente  delibera  immediatamente  esecutiva  secondo  quanto  previsto  dal
Regolamento agenziale vigente.

 Dott. Giuseppe Giuliano

 

IL DIRETTORE GENERALE

VALUTATA la sussistenza di tutti gli elementi di fatto e di diritto,

DELIBERA

Per  tutto  quanto  riportato  in  premessa,  che  qui  si  intende integralmente  riportato,  quale  parte
integrante e sostanziale del presente atto:

 

di nominare la Commissione esaminatrice del "Concorso pubblico, per titoli ed esami, riservato
esclusivamente ai soggetti disabili di cui all'art. 1 legge n. 68/1999 s.m.i., iscritti negli elenchi di
cui  all'art.  8  della  Legge 68/1999 s.m.i.,  a  tempo pieno ed indeterminato,  di  n.  3  posti  di
"Operatore tecnico specializzato" - Area Operatori ai sensi del CCNL 2019/2021 (ex cat. BS)
(Codice concorso - BS SUPP68-2023)", approvato con n. 450 del 13/10/2023, poi rettificata con
Deliberazione n. 516 del 13/11/2023, con riserva di acquisizione delle dichiarazioni di assenza
delle condizioni di incompatibilità e inconferibilità e di autorizzazioni dagli Enti di appartenenza,
come di seguito elencata:

1. Dott. Camillo Marchio (Presidente –  Dirigente Amministrativo);

2.  Dott.ssa  Teresa  Benincasa  (Commissario  –   Area  dei  Professionisti  della  Salute  e  dei
Funzionari);

3. Dott. Cataldo Filippelli (Commissario –  Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari);

4. Dott.ssa Teresa Aversa - Segretario verbalizzante.

di  autorizzare i  componenti  della  commissione su indicati  al  trattamento dei  dati  personali
necessari per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi, limitatamente ai dati riferiti all’attività
svolta;
di dare atto che successivamente verranno acquisite le relative dichiarazioni di assenza delle
condizioni di incompatibilità e inconferibilità e le autorizzazioni dagli enti di appartenenza, come
previsto dal D. Lgs. n. 165/2001;
di trasmettere copia del presente atto ai soggetti interessati ed al CUG competente;
di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’Agenzia;
di  dichiarare  la  presente  delibera  immediatamente  esecutiva  secondo  quanto  previsto  dal

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 6

Regolamento agenziale vigente.

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Michelangelo Iannone

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 6 di 6

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Per Presa Visione

Il Dirigente del Servizio Bilancio, Contabilità e Patrimonio
Dott. Gaetano Vigliatore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


